第４回分科会活動報告

日 時：２０１４年１０月１７日（金） １３：００～１７：３０

場 所：青山学院大学 青山キャンパス  総研ビル（１４号館）１１階 第１９会議室

出席者：４５名

研修テーマ：ＩＣＴを活用した教育支援

１．研修内容：

 今年度の第二分科会は「業務改善の為に大学職員として何ができるか？」を年間のテーマ

として掲げ活動しているが、第４回目は「ＩＣＴを活用した教育支援」を研修テーマとして

取り上げ、アクティブラーニングを積極的に実践されている青山学院大学様を訪問し、当大

学での様々な活動についてご紹介いただきました。はじめに、当大学情報メディアセンター

のセンター所長 宮川様より、組織･体制面を含めたセンターの役割や将来構想についてお話

をいただき、引き続き「LMS を活用したアクティブラーニングのデザイン」と題し、湯浅様よ

りＩＣＴ活用の実践事例および教職員協働による運用やサポートに関しご紹介をいただきま

した。また施設見学の後「業務改善のテーマ設定と施策展開の考え方」について、富士通(株)

フィールドイノベータ 首藤様より講義および事例紹介をいただきました。

２．スケジュール：

  13：00～13：10 全体会  事務連絡等

  13：10～13：30 ご紹介「教育機関の情報センターの役割と将来構想」

-青山学院大学附置 情報メディアセンター（AIM）での試み-
             青山学院大学附置情報メディアセンター所長・社会情報学部

教授 宮川 様
  13：30～14：30 「LMSを活用したアクティブラーニングのデザイン」

青山学院大学 情報メディアセンター 助教 湯浅 様

  14：30～15：30 施設紹介と見学

15：40～16：30 グループ討議

  16：30～17：30 業務改善のテーマ設定と施策展開の考え方
            ～ＦＩ活動による業務改善事例の紹介～
             富士通株式会社 フィールド・イノベーション本部

フィールドイノベータ 首藤 様

以 上